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Tuotteita ja palveluita
metsäympäristöstä
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Metsien monikäyttöä edistetään parhaillaan 
monin tavoin. Tavoitteena on säilyttää metsä-
luonnon monimuotoisuus ja luoda arvokkaisiin 
metsäympäristöihimme uudenlaista yrittäjyyttä. 
Kansallisen metsästrategian 2025 yhtenä 
päämääränä on, että metsät ovat aktiivisessa, 
taloudellisessa, ekologisessa ja sosiaalisesti 
kestävässä monipuolisessa käytössä. Lisäksi 
metsänomistajien ansaintamahdollisuuksia 
halutaan lisätä tukemalla ekosysteemipalvelui-
den tuotteistamista. 

Maailman laajuinen hyvinvointi- ja luon-
tomatkailutrendi sekä kiinnostus puhtaassa 
ympäristössä kasvaneita raaka-aineita kohtaan 
luovat pohjaa luonnon hyödyntämiseksi yritystoi-
minnassa entistä monimuotoisemmin. Nykyään 
kuluttajat ovat aiempaa valmiimpia maksamaan 
elämyksistä luonnossa ja haluavat viettää lomansa Talousmetsien uudet tuotteet perustuvat metsänomistajan ja yrittäjän yhteistyöhön.

toiminnallisissa merkeissä luonnon äärellä. Vaikka 
jokamiehenoikeudet mahdollistavat liikkumisen 
luonnossa, kuluttajat tarvitsevat myös palveluita 
luonnossa liikkumisen tueksi.

Yhteistyöstä uusia  
ansaintamahdollisuuksia
Metsäympäristön kaupallisesta hyödyntämi-
sestä, myös muussa kuin puuntuotannossa, 
on jo olemassa lukuisia esimerkkejä. Näistä 
muutamia esittelemme tämän oppaan lopussa. 
Toimintamallien laajempi käyttöönotto ja 
uusien metsäluontoa hyödyntävien yritysten 
kehittyminen edellyttää kuitenkin hyvää 
yhteistyötä metsänomistajien, yrittäjien ja 
alueellisten toimijoiden kanssa. Myös hyvien 
toimintamallien ja sopimuskäytäntöjen esille 
tuomisella on tärkeä merkitys.
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Mitä ovat luonnon tuottamat palvelut eli ekosysteemipalvelut?

Luonnon tuottamilla palveluilla eli ekosysteemipalveluilla tarkoitetaan kaikkia 
ihmisen luonnosta saamia aineellisia ja aineettomia hyötyjä. Ne ovat esimerkiksi 
luonnonvaroja, kuten ravintokasveja, puuta ja lääkeaineita, mutta myös aineetto-
mia asioita, kuten retkeilyreitin kaunis maisema. Ekosysteemipalveluiden perus-
tana on luonnon monimuotoisuus. Ekosysteemipalvelut luokitellaan tuotanto-, 
säätely-, kulttuuri- ja ylläpitopalveluihin.

• Tuotantopalveluihin kuuluvat kaikki 
luonnosta saatava materiaali, kuten 
puut, sienet, marjat, muut keräilytuotteet, 
riista ja lääkeaineet. 

• Säätelypalvelut perustuvat luonnon 
toimintaan, esimerkiksi kasvillisuuden 
ja maaperän kykyyn pidättää vettä tai 
puuston kykyyn sitoa itseensä ilman 
hiilidioksidia. Lisäksi säätelypalveluihin 
kuuluu maaperän tuottokyvyn ylläpito, 
vesien suojelu, melun ja pölyn sidonta, 
tulvien, myrskytuhojen sekä eroosion 
ehkäisy, pölytyspalvelut, eliökantojen 
säätely, tautien ja tuholaisten torjunta. 

• Kulttuuripalveluita puolestaan ovat 
esimerkiksi luonto virkistyksen,  
liikunnan tai metsästyksen ympä-
ristönä. Yhtälailla siihen kuuluvat 
maisemat, luontoon liittyvä kulttuu-
riperintö sekä luonnon toimiminen 
tietolähteenä. 

• Ylläpitopalvelut ylläpitävät kaikkia muita 
palveluita. Niihin kuuluvat esimerkiksi 
yhteyttäminen ja ravinteiden kierto.

Maisema kätkee sisäänsä useita erilaisia ekosysteemipalveluita ja niiden varaan rakennettuja
elinkeinoja, esimerkiksi metsä- ja maatalouden, metsästyksen, kalastuksen ja matkailun.
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Yhteistyötä 
metsänomistajan
ja yrittäjän kesken
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Jokaisella maassamme asuvalla ja oleskelevalla 
on jokamiehenoikeuden nojalla monipuoliset 
mahdollisuudet hyödyntää luontoa. Näiden 
oikeuksien puitteissa luonnon hyödyntämiseen 
ei tarvita maanomistajan lupaa eikä oikeuksien 
käyttämisestä tarvitse maksaa korvausta. 

Kun yrittäjä suunnittelee jokamiehenoikeu-
det ylittävää toimintaa, kannattaa hänen olla 
yhteydessä metsänomistajaan viivytyksettä. 
Myös metsänomistaja voi olla aloitteellinen ja 
tarjota metsäänsä esimerkiksi alueella toimivan 
luontoyrittäjän käyttöön.

Selkeyttä kirjallisella 
sopimuksella
Metsänomistaja ja yrittäjä voivat sopia 
yhteistyöstään eri keinoin. Kirjallinen sopimus 
on hyvä työkalu sopimiseen. Sen avulla 
varmistetaan, että osapuolet sopivat yhteis-
ymmärryksessä asioista, kuten korvauksesta, 
sopimukseen kuuluvista alueista ja niiden 
käytöstä.

Kirjallinen sopimus auttaa osapuolia tunnis-
tamaan ja käymään yhdessä lävitse asiat, jotka 
liittyvät metsään sijoittuvaan yritystoimintaan.

Kirjallinen sopiminen on hyvä käytäntö, 
joka tuo yrittäjälle varmistuksen toiminnan 
olosuhteista. Toisaalta myös metsänomistajalle Metsänhoidon toimenpiteistä on hyvä keskustella ennakkoon.
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Sopimus  
palvelutoiminnasta  
metsäalueella
Sopimus palvelutoiminnasta metsäalueella on 
tarkoitettu tilanteisiin, joissa yrittäjä ja metsän-
omistaja haluavat tehdä kirjallisen sopimuksen 
yrittäjän asiakkaiden säännöllisistä vierailuista 
metsänomistajan metsässä. Mikäli alueella 
on myös tarve sopia virkistysarvon ylläpitä-
misestä tai sen säilyttämisen toimenpiteistä, 
kuten hakkuiden siirtämisestä, osapuolten 
suositellaan hyödyntävän lisäksi jäljempänä 
esiteltävää virkistysarvokaupan toimintamallia. 
Sopimusmallit ovat muokattavissa omiin 
tarpeisiin sopiviksi. 

Sopimukseen kirjattavat asiat
Sopimukseen liitettävään karttaan merkitään 
sopimuksen kohteena olevat alueet sekä 
alueet, joihin liittyy käyttörajoitteita tai 
erityispiirteitä. Esimerkiksi voi olla tarpeen, että 
uudistusalalla tai taimikossa kulkua tulee välttää 
tai rajoittaa. Karttaan kannattaa merkata myös 
sovitut reitit, wc, pysäköinti- ja nuotiopaikat. 
Erityisesti pysäköinti- ja nuotiopaikkojen siistey-
den ylläpidosta on hyvä sopia. Sopimukseen 
kuvataan kirjallisesti yrittäjän toiminta alueella, 
sen laajuus sekä käyntimäärät. 

Yrittäjän on sovittava tiekunnan kanssa 
toiminnassa tarvittavasta yksityistien käytöstä ja 
siitä syntyvistä kustannuksista. Jos tiekuntaa ei 
ole perustettu, yrittäjän on sovittava tienkäytöstä 
maanomistajan tai -omistajien kanssa. 

Metsänomistajan toimenpiteet alueella 
liittyvät usein metsänhoitoon. Sopimukseen 
voidaan kirjoittaa, että metsänomistaja 

ilmoittaa yrittäjälle etukäteen metsänhoito- ja 
hakkuutöiden aloittamisesta alueella sekä 
informoi tehdystä sopimuksesta muita 
sopimusalueella toimivia tahoja, kuten 
metsäpalveluyrityksiä ja metsästysseuraa. 

Metsätilalla  
on usein monta  
omistajaa

Suomessa on reilut 600 000 yksityistä 
metsänomistajaa, jotka omistavat 
noin 60 prosenttia metsämaasta. 
Metsänomistajia on noin kaksinkertai-
nen määrä metsätiloihin verrattuna, 
joten metsätilalla on usein useampi 
omistaja. Metsäalueen omistajan voi 
selvittää Maanmittauslaitokselta.

Noin neljännes Suomen metsistä on 
Metsähallituksen hallinnoimia valtion 
metsiä, jotka sijaitsevat pääasiassa 
Pohjois- ja Itä-Suomessa. Myös 
kunnat, yritykset ja yhteisöt omistavat 
metsiä. 

Metsänomistajien ja yhdistysten kodat ja laavut voivat lisätä palveluntarjoajien toimintaedellytyksiä





TA P I O1 1

Sopimus  
virkistysarvokaupasta
Virkistysarvokauppa on Maa- ja metsätalo-
ustuottajain Keskusliitto MTK:n tuottama 
toimintamalli, jonka avulla voidaan yhdistää 
metsänomistajan ja muiden alueen virkistysar-
voista nauttivien tarpeet ja intressit. 

Virkistysarvokaupassa metsänomistaja 
luopuu tietyistä oikeuksistaan käyttää omai-
suuttaan, sitoutuu hoitamaan omistamaansa 
maa-aluetta niin, että sen virkistysarvot (esim. 
maisema-arvot) säilyvät sovitulla tasolla tai 
myöntää sovittuja virkistyskäyttöön liittyviä 
oikeuksia virkistysarvon ostajalle määräajaksi 
yhteisesti sovittua korvausta vastaan. Korvaus 
määräytyy markkinalähtöisesti ja sen suuruu-
desta sopivat metsänomistaja ja virkistysarvon 
ostaja.

Paikallisella tasolla esimerkiksi metsän-
hoitoyhdistykset ovat luonteva tietolähde 
virkistysarvokauppaa koskevissa asioissa ja 
tätä kautta potentiaalisilla ostajilla on myös 
mahdollisuus saada yhteys metsänomistajaan. 
Metsänhoitoyhdistykset tai vastaavia palveluita 
tarjoavat yritykset voivat myös auttaa metsän-
omistajaa virkistysarvokaupan solmimiseen 
liittyvissä asioissa, kuten muun muassa 
virkistysarvon hinnan määrittämiseen liittyvien 
tekijöiden arvioinnissa.  

Kohteen määrittely sopimuksessa 
Kaupan kohde (virkistysarvo) tulee määritellä 
mahdollisimman konkreettisesti sopimusta 
laadittaessa. Kyseessä on jokamiehenoikeuden 
ulkopuolelle jäävä toiminta ja sopimus 
kohdistuu aina tiettyyn kartalle rajattuun tai 
maastoon merkittyyn maa-alueeseen. Alueen 

Rantametsien turvaamiseen ja käsittelemisestä sopimiseen voidaan käyttää virkistysarvokauppasopimusta. 

lisäarvo, joka liittyy kaupan kohteeseen. Hinnan 
määrittelyn lähtökohtia ja periaatteita kuvataan 
tarkemmin seuraavassa luvussa 5. 

Sopimusmalli ja lisätietoja toimintamallista. 

koon ja muodon määrittely on sopimusosa-
puolten välinen asia. Tehtävät toimenpiteet 
ja niiden laajuus määritetään sopimuksessa 
mahdollisimman yksiselitteisesti.

Kauppa voi koskea esimerkiksi
� tietyn metsäalueen päätehakkuun  

siirtämistä sovitulla vuosimäärällä eteenpäin
� tietyn puulajin tai sekapuuston  

ylläpitämistä tietyllä metsäalueella
� tietyn alueen säilyttämistä avoimena  

tai esimerkiksi niittynä
� näkyvyyden säilyttämistä vaikkapa  

mäeltä vesistöön
� ulkoilu- tai ratsastusreitin  

reunametsän hoitoa
� rantautumis- ja nuotiopaikkojen perusta-

mista ja niiden lähiympäristön hoitoa.

Virkistysarvokauppasopimus ei anna 
virkistysarvon ostajalle minkäänlaista omistus- 
tai vuokraoikeutta kohteena olevaan maa-
alueeseen tai sen maaperään tai kasvillisuuteen 
puusto mukaan lukien. Virkistysarvokaupan 
kohteena olevan maa-alueen maankäyttö-
muoto ei muutu. 

Sopimuksen keston määrittely
Sopimus on aina määräaikainen. Myyjä ja ostaja 
määrittelevät sopimuksen voimassaoloajan 
tapauskohtaisesti.

Korvauksen määrittely
Virkistysarvokaupalle ei ole yleistä hinnoit-
telujärjestelmää, vaan hinta muodostuu 
osapuolten välisissä neuvotteluissa. Virkistysar-
vokaupassa arvioidaan myyjälle mahdollisesti 
koituvien tulonmenetysten lisäksi myös se 
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ja viihtyvyyttä sekä varmistavat toiminnan 
pysymisen yksityisten metsänomistajien kanssa 
sovitun mukaisena. Pelisäännöissä asiakkaita 
informoidaan muun muassa nopeusrajoituk-
sista, ajamisesta eri tilanteissa sekä asiakkaan 
vastuista.

Säännöllistä tiedonjakoa
Metsänomistajan ja yrittäjän yhteistyön 
sujuvuutta ja informaation kulkua voidaan 
lisätä säännöllisillä keskusteluilla. Esimerkiksi 
eräs ratsastusyrittäjä on havainnut hyväksi 
tavaksi järjestää muutaman kerran vuodessa 
metsänomistajien illat, joissa tullaan tutuiksi. 
Tilaisuudessa on hyvä keskustella parannuseh-
dotuksista sekä jakaa tietoa siitä, miten reiteillä 

Ideoita sujuvaan  
yhteistyöhön
Toimintaa ohjaavat pelisäännöt
Kun yrittäjä vie yksityismetsiin asiakasryhmiä 
osana liiketoimintaa, on hänen hyvä ohjeistaa 
asiakkaitaan sujuvan toiminnan varmista-
miseksi. Toimintaa ohjaavat pelisäännöt ja 
niiden noudattaminen auttavat luottamuksen 
syntymistä metsänomistajan ja yrittäjän välille. 
Niiden avulla voidaan osoittaa, että toiminta 
metsässä on hyvin suunniteltua ja hallittua. 

Esimerkiksi erään moottorikelkkasafariyrit-
täjän jokainen asiakas sitoutuu kirjallisesti 
reitinkäyttöä koskeviin pelisääntöihin. Peli-
säännöt edistävät asiakkaiden turvallisuutta 

Ratsastusyrittäjän ja maanomistajan välinen tiedonjakaminen vahvistaa kestävää yhteistyötä.

Toimiminen  
valtion mailla
Metsähallituksen hallinnassa olevilla 
valtion maa- ja vesialueilla saa pääosin 
vapaasti liikkua jokamiehenoikeuksin. 
Luonnonsuojelualueilla ja joillakin 
muilla erikoisalueilla voi kuitenkin olla 
rajoituksia. 

Pienimuotoisiin ulkoilutapahtumiin, 
kuten yleisöretkiin, ei tarvita lupaa. 
Isommista tapahtumista Metsähallitus 
toivoo ilmoitettavan ruuhkien välttä-
miseksi.

Kun yritys käyttää liiketoimin-
nassaan hyväksi valtion maita tai 
rakenteita, yrityksen tulee solmia 
Metsähallituksen kanssa yhteistyö- tai 
käyttöoikeussopimus. Poikkeuksena 
on jokamiehenoikeuden periaatteiden 
tai järjestyssääntöjen mukainen 
yritystoiminta, joka on suojelualueilla 
mahdollista ilman lupaa tai sopimusta. 

Luvat kalastukseen, metsästykseen 
ja ajoon moottorikelkkaurilla ovat 
pääosin maksullisia ja ne myydään 
eräluvat-sivuston kautta. Valtion ja 
kuntien retkialueet ovat nähtävissä 
Retkikartta-palvelussa

ratsastetaan. Yritys järjestää myös metsänomis-
tajille mahdollisuuksia lähteä itse ratsaille, jotta 
he pääsevät konkreettisesti näkemään, missä 
ratsastetaan ja miten metsissä toimitaan.

Turvaa vastuuvakuutuksesta
Yrittäjän kannattaa tarvittaessa harkita 
omalle toiminnalleen yrityksen toiminnan 
vastuuvakuutusta. Vastuuvakuutuksen tarkoitus 
on korvata henkilö- ja esinevahinkoja, jotka 
yritys on toiminnassaan aiheuttanut toiselle 
ja joista yritys on korvausvastuussa voimassa 
olevan oikeuden mukaan. Vastuuvakuutusten 
tarkemmasta sisällöstä, rajoitusehdoista ja 
kattavuudesta voi tiedustella vakuutusyhtiöiltä.
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Tunne  
jokamiehenoikeudet
Metsäympäristöjä hyödyntäessä jokaisen 
metsänomistajan sekä luonnossa toimivan 
henkilön on hyvä tuntea jokamiehenoikeuksiin 
liittyvät velvollisuudet ja mahdollisuudet.

Yksityisillä teillä, kuten mökki- ja metsätiellä, 
saa kulkea jokamiehenoikeudella jalkaisin, 
polkupyörällä ja ratsain. Niillä voi olla puomeilla 
tai merkeillä annettuja rajoituksia moottori- ja 
hevosajoneuvoliikenteelle. Lupa liikkumiseen 
tarvitaan, kun toiminta lisää selvästi tien kun-
nossapitokustannuksia. Ulkoilureittien ja latujen 
käyttäminen perustuu jokamiehenoikeuteen.

Luonnossa toimivan yrittäjän toimissa 
tarvitaan toisinaan ajamista maastossa 
esimerkiksi mönkijällä tai moottorikelkalla. Se ei 
kuulu jokamiehenoikeuteen ja edellyttää aina 
metsänomistajan lupaa maastoliikennelain 
mukaan. Näin ollen esimerkiksi ladun tekoon 

ja ylläpitoon moottorikelkalla tarvitaan aina 
metsänomistajan lupa.

Ratsastus on lähtökohtaisesti jokamiehe-
noikeutta, mutta se voi olla maastoa ja tiestöä 
kuluttavaa. Jokamiehenoikeuteen perustuvan 
ratsastuksen määrää ei voida ennalta määrittää 
tai rajoittaa. Jos ratsastus aiheuttaa vähäistä 
suurempaa haittaa tai häiriötä, siitä tulee sopia 
metsänomistajan kanssa. Yksityistien käyttä-
miseen tarvitaan tieosakkaiden tai tiekunnan 
lupa, jos tietä käytetään muun kuin tieosakkaan 
järjestämään toimintaan, joka selvästi lisää tien 
kunnossapitokustannuksia.

 Tahallinen kotirauhan rikkominen on kiellet-
ty, eikä toisen pihamaata saa käyttää kulkutienä. 
Viljelyksessä olevilla pelloilla ja muilla vastaavilla 
alueilla ei saa liikkua, koska siitä voi aiheutua 
vahinkoa. Talvella pellon yli voi kulkea. Luonnon-
suojelualueilla, kuten kansallispuistoissa, luon-
nonpuistoissa ja lintujensuojelualueilla, voi olla 
liikkumista koskevia rajoituksia.

Nuotiota tai muuta avotulta ei saa tehdä 
ilman metsänomistajan lupaa. Retkikeittimen 
tai vastaavan maapohjasta ja ympäristöstä 
eristetyn tulen käyttöön ei tarvita lupaa, koska 
sitä ei katsota avotuleksi. Pidempiaikaisesta 
oleskelusta ja leiriytymisestä on aina sovittava 
metsänomistajan kanssa. Toisen maalle ei 
saa rakentaa, eikä sitä saa kaivaa niin, että jää 
pysyviä jälkiä.

Eläviä tai kuolleita puita ei saa kaataa tai 
vahingoittaa, eikä niistä saa ottaa oksia, kuoria, 
käpyjä tai muita puun osia ilman metsänomista-
jan suostumusta. Pakurikääpää ei saa ottaa, koska 
sen irrottaminen vahingoittaa puuta. Sammalta 
ja jäkälää ei saa kerätä ilman metsänomistajan 
suostumusta. Maa-ainekset, kuten sora ja kivet, 
kuuluvat metsänomistajalle, ja niiden ottamiseen 
tarvitaan metsänomistajan suostumus.

Luonnonvaraisia rauhoittamattomia kukkia, 
yrttejä ja muita vastaavia kasveja voi pääsään-
töisesti kerätä jokamiehenoikeudella. Hyvä 

käytäntö on poimia kasveja kustakin paikasta 
vain sen verran, että kasvusto säilyy edelleen 
kasvupaikalla elinvoimaisena. Poimimisesta ei 
tule jättää pysyviä jälkiä toisen maahan. Toisten 
pihoilta ei myöskään saa poimia kasveja. Luon-
nonsuojelualueilta, kuten kansallispuistoista, ei 
saa kerätä kasveja, vaikka niissä saakin sienestää 
ja marjastaa. Uhanalaisten kasvien poimiminen 
on kiellettyä.

Roskaamiskielto koskee kaikkia yleisiä ja 
yksityisiä alueita.

Luonteeltaan yksityistä toimintaa olevia 
tapahtumia voidaan järjestää jokamiehenoi-
keudella, jos toiminnasta ei aiheudu haittaa. 
Yleisötilaisuuden järjestämiseen on hankittava 
järjestämispaikan omistajan tai haltijan suostu-
mus sekä tehtävä ilmoitus poliisille.

Lisätietoja jokamiehenoikeuksista ja villiyrttien 
keruusta.

Luonnossa toimijan on tärkeä tuntea jokamiehenoikeudet.
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Näkökulmia 
korvauksesta sopimiseen

3

Korvauksen määrä on tapauskohtainen. Miet-
tiessään sopivaa hintavaatimusta, molempien 
sopimusosapuolten olisi otettava huomioon 
kattavasti, mitä hyötyjä ja haittoja sopimuksesta 
seuraa. Korvaus on aina tapauskohtainen ja 
se määrittyy muun muassa sopimuskohteen 
ominaispiirteiden sekä sopijaosapuolten 
arvostusten mukaisesti. Ohjeellista hinnastoa ei 
voida siten määrittää. 

Esimerkiksi virkistysarvokaupassa maksetta-
va korvaus määräytyy tapauskohtaisesti alueen 
ominaispiirteiden, alueeseen kohdistuvan 
kysynnän sekä vastaavien alueiden tarjonnan 
mukaan. Hinta määräytyy lopulta sen 
perusteella, kuinka paljon ostaja on valmis 
maksamaan alueen virkistyskäytöstä ja kuinka 

paljon myyjä vaatii korvausta.
 Metsänomistajalle sekä yrittäjälle lähtökoh-

tina sopivan korvauksen määrittämiseksi voivat 
toimia niin sanotut vaihtoehtoiskustannukset 
sekä sovittujen palveluiden tuottamisesta, 
kuten nuotiopaikan rakentamisesta, aiheutuvat 
kustannukset. Vaihtoehtoiskustannuksilla tar-
koitetaan niitä hyötyjä, joita alueesta saataisiin 
vaihtoehtoisessa toiminnassa. Esimerkiksi, jos 
metsäinen alue siirretään pois metsätalouskäy-
töstä ja metsätalous on ainoa hyväksi katsottu 
käyttövaihtoehto, vaihtoehtoiskustannuksia 
ovat menetetyt metsätalouden tulot. Yhtä 
lailla vaihtoehtoiskustannus voi olla metsän-
omistajan tunne menetetystä yksityisyydestä, 
jos vaihtoehtona olisi joka tapauksessa olla Luonnossa liikkujat arvostavat monipuolisia maisemia.




























